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Udvalgets mandat: 
At undersøge, vurdere og anbefale hvorvidt DKF også fremtidigt anses for at være bedst egnet 
til at varetage klubbens interesser. 
Mandatet er givet til udvalg bestående af: 

• Tommy Kjær • Flemming Drescher 
• Brian Kragh • AP Nielsen 

Udvalgets anbefaling: 

Udvalgets standpunkt i forhold til deltagelse i det ene eller andet forbund er ikke enstemmigt, 
og der kan derfor ikke formuleres en entydig anbefaling fra udvalget. 

For at opnå større indflydelse anbefales det, at Kano og Kajakklubben Gudenaa arbejder aktivt 
for at samle og indgå i et regionalt netværk af klubber, som er medlem af DKF. Det kan være 
netværk som f.eks. gruppen af klubber som arrangerer havneræs. 

Forståelse og udnyttelse af DKF-tilbud bør – såfremt medlemskabet fortsættes – forankres 
udenfor bestyrelsen, hos person/personer som kan bruges af bestyrelsen som kontaktperson til 
DKF. 
Kontaktpersonen skal løbende undersøge hvilke tiltag, kurser mv. DKF har, og komme 
med input til bestyrelsen og evt. foreslå hvilke aktiviteter, der kunne være aktuelle for 
medlemmer af Kano og Kajakklubben Gudenaa. 

Bestyrelsen skal løbende forsøge at påvirke DKF, gerne i samarbejde med regionale netværk, i 
den retning som er gavnligt for motionsroning i Danmark og dermed Kano og Kajakklubben 
Gudenaa. Det er vores opfattelse, at DKF i den seneste tid har bevæget sig i 
den rigtig retning. 
Anbefalingen tager udgangspunkt i følgende: 

Udvalget har gennemført følgende aktiviteter med henblik på at afdække det givne mandat 

• Opstartsmøde 23. april 2025 
• Udvalgsmøde 24. juni 2025 
• 7. juli 2025 – Henvendelse til en udvalgt kreds af Kano- og Kajakklubber i Jylland med 

henblik på at høre hvorvidt der hos disse klubber foregår lignende drøftelser ved 
nytteværdi af DKF 

• 10. juli 2025 – forslag til workshop emner til DKF’s årsmøde 
• Udarbejdet forslag til nedsættelse af DKF-kontingent med henblik på drøftelse på DKF’s 

årsmøde i november 
• Koordineringsmøde forud for DKF’s årsmøde, 10.november 2025 
• Deltagelse i DKF’s årsmøde i weekenden 15.-16. november 2025 
• Konklusion 
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Imod udmelding taler For udmelding taler 

I modsætning til DKF, er DGI ikke et 
specialforbund, med snæver fokus på Kano 
og Kajaksporten 

Isoleret set er medlemskab hos DGI billigere 
end hos DKF, og seneste årsmøde giver ikke 
udsigt til reduktion af kontingentet. 

DGI Landsforening og DIF er 
tilnærmelsesvis lige store med omkring 2 
mio. medlemmer hver. 

Kano og Kajak klubben Gudenaa har kun i 
meget begrænset omfang anvendt eller 
modtaget støtte fra DKF 

Hensyn til miljø og natur indgår hos DKF 
som en del af formålsparagraffen. Et 
tilsvarende fokus ses ikke hos DGI1  

DKF har for lidt fokus på de centrale 
elementer i klubbernes eksistens: 
• Fastholde / vækste klubbernes 

medlemsantal 
• Instruktør uddannelse og udvikling 
• Opretholde og udbygge gode 

klubfaciliteter 

Jfr. Regnskab 2024 for DKF, udgør klub-
kontingentet samlet kr. 3,5 mio. og et 
tilsvarende beløb anvendes til aktiviteter til 
gavn for klubbernes motions- og bredde 
aktiviteter.  

DGI syntes at være bedre til at arrangere 
aktiviteter og stævner målrettet 
motionsroning og breddeidræt. 

DKF har specialviden om kano og 
kajaksporten, som DGI ikke kan forventes at 
have. Fx om krav i forbindelse med etabling 
af nødvendige anlæg som bådebroer 
bådhuse. 

IPP-systemet, som forvaltes af DKF, 
anvendes kun i meget begrænset omfang af 
klubbens medlemmer, dvs. lav nytteværdi. 

Både DGI og DKF forudsætter medlemskab 
af forbundet ved deltagelse i stævner 
arrangeret af forbundet, fx 
Danmarksmesterskab under DKF. 

DKF har være meget træge i arbejdet med at 
understøtte klubbens bestræbelser på at 
uddanne nye instruktører. 

Efter drøftelse i udvalget, kan det ikke 
udelukkes at vores klub har været for 
dårlige til at udnytte DKF’s tilbud 
tilstrækkeligt. 

DGI er organiseret på en måde som sikrer 
bedre støtte til klubbens ledelse, fx gennem 
konsulenthjælp og rådgivning, juridisk 
vejledning 
https://www.dgi.dk/medlem/medlemsfordele 

Årsmødet 2024 gav begrundet håb om at 
DKF er under forandring, herunder at tur- og 
kap kajak får et større fokus. Dette sker dog 
ikke uden et fortsat aktivt pres fra 
klubberne. 

 

 

 
1 Det bemærkes at der udenfor formålsparagraffen findes en aktiv miljøpolitik 
https://www.dgi-huset.dk/business/miljoepolitik/ 
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Andre fakta 

Dansk Kano og Kajakforbund (DKF) er et af mange specialforbund under Dansk Idrætsforening 
(DIF), som er organiseret i ’idrætssøjler’. Gennem specialforbundet har DIF et stort fokus på 
talentudvikling og elitearbejde. Samlet set udgør medlemmerne under DIF god  

Dansk Gymnastik og Idrætsforening (DGI) er organiseret i geografiske søjler. DGI varetager 
breddeidrættens interesser, og fokuserer ikke på elite og talentarbejde. 

Medlemstallene for 2024 viser, at de 6.732 idrætsforeninger, der er med i DGI, i alt har 
1.940.523 medlemmer. Det er 72.758 flere medlemmer end 2023, hvilket svarer til en stigning 
på 3,9 procent. Medlemstallet i 2024 er det højeste nogensinde. Samtidig er der 180.005 
frivillige i foreningerne. Kano, Kajak og Sup udgør godt 21.143 medlemmer i 2024, hvilket lidt 
mindre end medlemsantallet i DKF. Hos både DGI og DKF er medlemstallet faldet over de 
sidste 3 år. 

Oplysning om medlemstal i DGI 
https://mimer.dgi.dk/offentlig/80f70cda418f458595d87f69becfbb81 

DGI er en landsforening bestående af 14 landsdelsforeninger, som geografisk dækker hele 
Danmark og Sydslesvig. Rander hører til DGI Østjylland. https://www.dgi.dk/dgi-lokalt/dgi-
oestjylland 

DKF’s formålsparagraf 
Dansk Kano og Kajak Forbund (DKF) er hovedorganisation for kano- og kajakidrætten i 
Danmark. DKF rummer alle aktiviteter, hvor udøveren ser i sejlretningen og benytter en pagaj, 
grønlandsåre eller paddel til at bevæge fartøjet fremad. Forbundet er medlem af Danmarks 
Idrætsforbund, European Canoe Association og International Canoe Federation. Dets formål 
er at virke for kano- og kajakidrættens fremme og at virke for forståelse for og udbredelse af 
hensynet til miljøet og naturen. Forbundet optræder som fællesorganisation over for 
myndighederne og offentligheden. Forbundet er øverste myndighed for Euro Paddle Pass i 
Danmark. 

DGI’s formålsparagraf 
DGI vil styrke de frivillige foreninger som ramme om idræt og motion med vægt på fællesskab, 
udfordring, bevægelsesglæde og sundhed for at fremme foreningslivets folkeoplysende 
kvaliteter. DGI vil med foreningen som udgangspunkt engagere flest mulige i idræt og motion. 

https://mimer.dgi.dk/offentlig/80f70cda418f458595d87f69becfbb81
https://www.dgi.dk/dgi-lokalt/dgi-oestjylland
https://www.dgi.dk/dgi-lokalt/dgi-oestjylland

